eunte; ad cutim madidam reddendam atque diaphoresin promovendam. Cum tamen latens tubi gastro-enterici inflammatio in aliquo casu adcesset, sub usu horum balneorum, quae ab auctoribus Raimann et Hildenbrand valde convenientia in febris ad nervosum characterem tendente praedicantur, cautela opus erat, nec 24 gradus Réaum. superandi. In quotidiana intermittente atonica, ad stadia febris complenda, et quidem ad sudorem provocandum, balnea universalia tepida horis apyrexiae quotidie ordinabantur. De balneis electricis vide articulum. Alia balnea, artefacta dicenda, patebunt penes singula remedia cum illis adhibita, uti est Sapo, Sulfur, etc. Vide *Electricitas*, quae aegro in balneo universali adplicabatur.

Pediluvia tepida. In dysmenia, in menstruorum moliminibus v. primitiis, in pneumonorrhagia, etc. (de pediluviis compositis valent, quae nunc de balneis universis dicta sunt).

Balnea vaporis. In arthrorheumate, in chronicum decursum vergente, accedente catarrho bronchiali. Quum omnia absque ullo fructu tentata essent, major utilitas palliativa e cerato Opii et balneis vaporis habebatur, quae cooperante vel maxime vernali tempestate, sudores procurarunt, dolores lenierunt, tussisque fugarunt. Apparatus adhibebatur qui delineatur et describitur in opusculo: F. W. Lippich, Beschreibung eines Wärme- und Dampfbadapparates etc. Laibach, 1831. Vaporum inhalatio, in pneumophthisi tuberculari obveniebat simplex, composita, e machina Mudgeana aut ope conii chartacei rigidi.

Aquae sulfureae Aponenses.

1. Aquae thermales (Ad scaturiginem + 65° R.). In arthrorheumate in chronicum decursum vergente; postquam multum emendata foret aegra 62 annor., et per quantum licuit, dyscrasia lymphatica et rheumatica, correcta, tandem tum a dyscrasia, quam a diuturnitate mali domi contraxit, tum ab omni fere dolore sub aestatis finem egregie liberata est. In herpete papuloso, quum post usum aquarum Raincri, carburetum Ferri, balnea simplicia, lotiones ex Nicotiana, cutis etsi tensa, tamen minus arida tangeretur atque aspera, sudorque semper adcesset, praesertim de nocte:

Rec. Aquarum thermalium Aponens. q. s. ut aequali aquae fluvialis portione commixtum sufficiat pro balneo universali instituendo temperiei 28° R.

Ab hoc balneo cutis actio intendebatur, unde sudor copiosus. Pluribus exinde progredientibus diebus lunae phasi decrescente, diligente instante cura, corporis superficies undique e decedentibus crustis nitida, tractabilis madidaque eveniebat; tensio tamen et durities in corii textu rebellis tangebantur, ita ut Zinci Vitriolum in auxilium vocari debuisset. Hic notandum venit, quod ad praescriptionem pro aegris Nosocomii civilis Patavini, quo et aegri scholarum clinicarum referuntur, quotidie inde a 1. Maji usque ad Septembrem, aqua tum thermalis, tum lutum harum aquarum, Apono advehatur, quod cum ab urbe Patavina aliquot tantum milliariis italieis distet, tanto adhuc calore sequet, ut refrigerari per aliquod tempus, uti et aqua ipsa, debeat.

2. *Lutum thermale* (Ad locum, ubi provenit + 50° R.). In apoplexia laterali sanguinea (probabiliter effusoria). Aegra 48 annos nata, etiamsi motus et sensibilitas non perfecte illi in ipso hoc rediret artu, tamen utcumque restituta dimitti potuit, ut coeni thermalis Aponensis usum deinde faceret: ex istius virtute paulo post egregie sublevata exstitit. Levissima remanens paresis redeunte aestate coeni ejusdem repetitionem indicavit. Quod ex tumore (alio in casu) ad museulum deltoideum post antiphlogisticam curam mansit residuum, luto eodem pro desiderio cessit. Ad emeliorationem anaesthesiae paraplegicae cum nota rheum. contribuere quam maximum Electricitas, lutum Aponense caloris graduum 27 R. de die in diem sensim sensimque augendi, sed et tempus aestivum.

3. *Aquae sulf. Rainerianae* ad vicum Acosta pone Aponum frigidulae seaturientes adhibebantur potae in pneumophthisi tuberculoso - ulcerosa; in lichene; in herpete papuloso, penes usum Graphitis.

Rec. Aq. sulf. Rainerian. libram unam.

S. Sumatur mane.

Dosis Aquarum, quae in apparatus digestionis et in euntim quoque egerunt, sensim augebatur ad libram unam et semis, et denuo ad libras duas. Sed thermis Aponensibus adhuc opus erat.

4. *Aquae St. Danielis* proxime ad Aponum frigidæ scaturientes adhibebantur in eczemate chronico universali :

Rec. Aq. St. Danielis libram unam.

S. Sumatur mane ventriculo jejuno.

Serius vero balnea ex liquore hydrosulfuretico in usum tracta fuere. In scrofulosis pulmonum aut glandularum bronchialium tuberculis, praesertim cum statu adhuc aliquo subinflammatorio decurrentibus, aqua S. Danielis, utpote mitior, Rainerianae praeferebatur, haec vero in impetiginibus priori superior erat. Caeterum omnes hae aquae Euganae, sive thermales calidae, sive frigidæ potabiles, Sulfur minori tenent quantitate, et naphthae, uti Prof. Raggi comperit, nuptum, alias vero salem marino similem, Jodo et Bromo mixtum.

Aquae salino - martiales Catullianae (pone Recobarium).

Interne, cum vel sine lacte sumptae; in hepato - splenemphraxi ex febre intermittente, sub finem curae :

Rec. Aq. Catullian.

Lactis vaccin. $\bar{u}\bar{u}$ unc. tres.

M. D. S. Sumat una vice.

Vel: *Rec. Aq. Catullian. unc. tres.*

S. tribus vicibus interne sumendae.

Et quidem in leucorrhoea a statu pituitoso pendente, post evacuatam pituitam, post Myrrham et Calomel, fluxu tamen adhuc perstante. In tertiana duplici cum epigastralgia et oligæmia, epigastralgia vero et febre omni ex parte abactis, cruoris et totius massae organicae melioris elaborationis augmentum obtinebatur et unacum salus. In amenorrhoea cum fluore albo vicario et incipiente scorbuto in individuo scrofuloso, praemissis purgantibus, Rheo, amaris, acidis mineralibus et China. In blennorrhoea syphilitica cum hydrargyrosi, hac vero abacta, contra illam aquarum Catulli libra una quotidie consumebatur. Usus adhuc in melanchlorosi amenorrhoeide.

Externe quoque adhibebantur, pro injectionibus primum ex aqua frigida, dein ex parte aequali aquae Catulli et aq. communis, in leucorrhoea superius mentionata: fluxus (peucis usum internum) sensim imminuebatur, color cutis leucophlegmaticus

disparere incepit, viribus sese redintegrantibus. Sed cura confirmari adhuc fortioribus debuit.

Aquae acidulo-salino-ferruginosae Recobarienses.

Interne et externe. In eodem casu, quem penes tetigimus, in bleorrhoea syphilitica scilicet, post usum aquarum Catullianarum.

Rec. Aquar. Recobariens. libram unam et semis.

S. Omni mane libram unam, caeteram dimidiam misceat cum aqua frigida, pro lotionibus.

Sed blennorrhoea in eodem statu permansit, usque dum ad aquam Goulardi et vesicans recurreremus. Usus internus adhuc: in pellagra jam ad finem curae. In chlorosi secundaria, jam melius valente aegra, et antemissis amaris, aquarum Recobar. libra et mox librae duae quotidie sumtae optime conduxerunt, excepto fluxu menstruo, qui Aloës ope sollicitabatur. In hypertrophia cordis cum dilatatione atriorum, aortectasi et hydrope secundario, penes usum sulfat. Ferri, Digitem et Juniperum, aquarum Recobar. libra ad mane praescripta non bene ferebatur. In cardiectasi passiva, et congestione hepatis venosa, hirudines ad anum, et aquae Recobar. valetudinem procuravere. Individuum quoddam hystericum ab arthorheumate per tincturam Colchici, et per aquas Recob. liberabatur. In phthisi evoluta, in statum alterum propendente cum phlogosi lenta pulmonis atque indicatio quoque pro hisce aquis erat.

Aqua maris Adriatici.

Admodum conveniens, certis sub conditionibus, suadebatur scrofulosis, phthisicis; et quidem balnea ex aqua maris, tepida, frigidiuscula, simplicia aut similiter cum algis Venetarum lacunarum cocta, stillicidia, lotiones etc. ex his thoraci, collo, cum frictionibus, aut sine iis factae. Ad phthisin et scrofulam sanandam ope algarum et aquae maritimae usus, non parum contribuit aër ipse marinus, climatis Venetiarum salutaris influxus; de cujus encomio, circa hoc argumentum plura vide in F. G. Lippich, adversaria med. clin. Ser. II., Fasc. II. pag. 162 et seqq. Singulari modo profuit clima Venetiarum et

balneum maris in aegro milite a scrofula blennorrhoeica penitus restituendo.

Per transenuam memorandae adhuc exstant *aquae Bohemiae amarae* in haemorrhoidibus, obstructionibus alvi, prosopalgia, etc. (unacum aliis remediis); et in specie *aquae Seidschützenses*, in scrofula et pulmonum tuberculosi. *Selleranae aquae* in catarrho laryngis chronico adhibitae sunt, jam purae, postea lacti unitae.